
令和７年度九州ブロックスポーツ少年団 リーダー研究大会実施要項 

 

１ 趣旨 

九州各県スポーツ少年団リーダー関係者の相互研究を通し、九州各県及び各市町村スポー

ツ少年団リーダー会の充実・強化並びにリーダー会の設置を促進するとともに、将来の指導者

としての資質の向上を日指すため、九州各県リーダー代表による研究大会を開催する。 

 

２ 主催 

公益財団法人日本スポーツ協会日本スポーツ少年団 

九州ブロックスポーツ少年団連絡協議会 

公益財団法人佐賀県スポーツ協会佐賀県スポーツ少年団 

 

３ 主管 

佐賀県スポーツ少年団指導者協議会 佐賀県スポーツ少年団リーダー会 

 

４ 期日等 

令和７年10月18日(土)・１９日(日) 【１泊２日】 

 

５ 日 程 

1日目：10月1８日（土） 

12：00 ～ 13：00  JR佐賀駅 （計画輸送バス) → 県立北山少年自然の家 

13：00 ～ 13：30  受 付 

13：30 ～ 14：00  開会行事（１５分）・入所オリエンテーション（１５分） 

14：00 ～ 16：20  研 修 ①（2時間20分）（※九州各県からの研究テーマについて発表） 

16：20 ～ 16：30  休 憩 

16：30 ～ 17：00  研 修 ②（30分）（※佐賀県からの研究テーマについて発表） 

17：00 ～ 18：30  夕べのつどい・夕食 

18：30 ～ 20：30  研 修 ③ (２時間)（※研究テーマについて各班にて研究協議） 

【次回からのテーマの話合いも含む】 

20：30 ～        入浴・就寝準備 (22：00消灯) 

 

2日目：１０月1９日（日） 

6：30           起 床 

7：00 ～  9：00  朝のつどい・朝食・退所準備 

9：00 ～ 12：00  研 修 ④ （３時間）（※活動に役立つ実技） 

12：00 ～ 13：00  昼 食 

13：00 ～ 13：30  閉会行事（３０分）解散  

13：40 ～ 14：40 (計画輸送バス) JR佐賀駅へ 

 

 



６ 内 容 

リーダー会活動を楽しみながら広く伝え、チャレンジ精神をさらなる発展へと繋げる。 

 

７ 会 場 

佐賀県立北山少年自然の家 

〒840-0541 佐賀県佐賀市富士町大字関屋514-1TEL：0952-57-2321  

 

８ 参加対象者 

⑴ 九州各県スポーツ少年団リーダー会代表者 ５人 (開催県は制限なし) 

⑵ 九州各県スポーツ少年団リーダー育成担当指導者 １人 (開催県３人) 

⑶ 九州各県スポーツ少年団が認めた者 

 

９ 研究テーマ 

１．この１年で、リーダー会の活動人数を増やすために行った取り組みについて 

２．ACPやレクリエーションの習得・普及するにはどの様にしたら良いか。 

 

10 参 加 料 

１ 人 ３,０００円 (参加決定通知書受取後，各県一括して納入) 

【振込先】 佐賀銀行  神野町支店（普通預金） 口座番号： １０４２１３６ 

口座名義：公益財団法人佐賀県スポーツ協会 会長 山口祥義 

 

11 携 行 品 

(1) 運動着・運動靴 (室内・室外用) 

(2) 帽子・タオル（熱中症対策） 

(3) 筆記用具 

(4) 洗面道具・入浴道具 (タオル・シャンプー・石けん・歯ブラシ・着替え等) 

(5) その他（保険証・常備薬等） 

 

12 申 込 

(1) 申込方法 別紙「参加申込書」を下記に提出 

(2) 申込締切 令和7年９月12日（金） 

(3) 申込先 公益財団法人佐賀県スポーツ協会 佐賀県スポーツ少年団宛て 

〒849-0923 佐賀県佐賀市日の出2丁目1-11 佐賀県スポーツ会館 

TEL0952-30-7716/FAX0952-30-7708 【小森】 

メール：kentaikyou8@sagaken-sports,com 

※ 研修① 『１年間のリーダー会活動人数増加のための取り組み』と『ACPやレクリエーショ

ンの習得・普及するにはどの様にしたら良いか。』の事例発表データ（Ｅｘｃｅｌ）を９月２６日

(金)までに佐賀県スポーツ少年団宛てメールで送付してくださるようお願いします。 



6:30 6:30 起床

7:00 7:00

7:30 7:30

8:00 8:00

8:30 8:30 清掃・点検

9:00 9:00 研修④　

9:30 9:30

10:00 10:00 研修③のグループワークで作成

10:30 10:30 した計画を、実践形式で行う。

11:00 11:00

11:30 11:30

12:00 12:00

12:30 計画輸送 12:30 昼食

13:00 （佐賀駅→会場） 13:00

13:30 受付 13:30 閉式行事

14:00 開式行事/オリエンテーション 14:00 計画輸送

14:30 研修①　全体会 14:30 （会場→佐賀駅）

15:00 15:00

15:30 （九州各県からの発表）

16:00

16:30 研修②　全体会

17:00 （佐賀県の発表）

17:30 夕べのつどい

18:00

18:30

19:00

19:30

20:00 研究テーマについて協議・発表

20:30 テーマ②について研修④の計画

21:00

21:30

22:00

22:30

入浴・自由交歓会

令和7年度九州ブロックスポーツ少年団リーダー研究大会　日程

1日目 2日目

休憩

部屋移動

夕食

研修③　全体会

朝の集い

朝食


